HỘI LHPN TỈNH KHÁNH HÒA	       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
           BAN THƯỜNG VỤ	          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Số: 136/KH-BTV	          Khánh Hòa, ngày 07 tháng 8 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trọng tâm của Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa
năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 333/KH-ĐCT ngày 07/6/2018 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về định hướng hoạt động trọng tâm năm 2019;
Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy Khánh Hòa, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ công tác Hội và nhiệm vụ chính trị địa phương năm 2019;
Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Khánh Hòa xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội năm 2019 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết ĐHĐBPNTQ lần thứ XII, Nghị quyết ĐHĐBPN tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của tỉnh Khánh Hòa trong năm 2019.
2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội PN các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch hoạt động thực hiện nhiệm vụ năm 2019 phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị và đảm bảo hiệu quả.
II. NỘI DUNG:
1. Chủ đề năm 2019: “An toàn cho phụ nữ và trẻ em gái”
2. Các trọng tâm chỉ đạo:
2.1  Tập trung thực hiện các chỉ tiêu do Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII đề ra:
· Căn cứ chương trình, kế hoạch hoạt động toàn khóa của Ban Chấp hành, các cấp Hội tiếp tục cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết, nhiệm vụ công tác Hội để thực hiện phù hợp tình hình địa phương.
2.2 Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể thực hiện các Nghị quyết TW 6, 7 của Đảng trong hệ thống Hội (bao gồm Nghị quyết số 18, 19, 20, 21 và Nghị quyết số 26, 27, 28 của Hội nghị lần thứ 6, Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Đảng khóa XII)
· 100% đảng viên, cán bộ Hội chuyên trách các cấp tham gia học tập Nghị quyết của Đảng.
· Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng tập trung về cơ sở, quan tâm, gắn bó hội viên phụ nữ.
· Quan tâm công tác tham mưu, đào tạo đội ngũ cán bộ Hội các cấp có phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.
2.3  Đánh giá giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII:
· Các cấp Hội tổ chức đánh giá giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp tỉnh Khánh Hòa.
· Xây dựng các giải pháp thực hiện góp phần hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp đề ra.
2.4  Thực hiện công tác chuẩn bị giới thiệu quy hoạch, giới thiệu nguồn nữ cấp ủy, đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân
· Rà soát, giới thiệu nguồn cán bộ nữ để tham mưu cấp ủy quy hoạch, giới thiệu nguồn tham gia nữ cấp ủy, đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.
· Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ nữ các cấp, đặc biệt là đội ngũ cán bộ Hội.
2.5  Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, các Đề án, chương trình phối hợp, chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương:
· Triển khai thực hiện 02 Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới” giai đoạn 2017 – 2027 và Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”.
· Phối hợp với các Sở, ban ngành triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi …
· Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thực hiện có hiệu quả chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” giai đoạn 2018 - 2020.
2.6 Tổ chức, phối hợp giám sát các quy định pháp luật về dân chủ cơ sở; phản biện xã hội Bộ Luật Lao động (sửa đổi, Luật sửa đổi), Luật bổ sung một số điều Luật Đất đai; Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Chấp hành TW Đảng.
- Các cấp Hội chủ động góp ý các dự thảo Luật; phối hợp các ngành liên quan tham gia giám sát các vấn đề liên quan đến phụ nữ, trẻ em gái.
3. Các nhiệm vụ thường xuyên:
3.1  Phong trào thi đua
· Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và 02 Cuộc vận động “Rèn luyện phẩm chất đạo đức: tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” và “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.
· Phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực.
3.2  Nhiệm vụ 1: Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển toàn diện, xây dựng gia đình hạnh phúc
· Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, hội viên phụ nữ nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn: 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 – 7/5/2019), 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh (19/5/1959 – 19/5/2019), 75 năm Ngày Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019) và 30 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2019), 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng, 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân…
· Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho phụ nữ; rèn luyện phẩm chất đạo đức phụ nữ “Tự tin, tự trọng, trung hậu, đảm đang” gắn với Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.
· Tiếp tục triển khai thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tại địa phương (trong đó quan tâm đến việc đăng ký với cấp ủy, chính quyền phần việc do Hội đảm nhận).
· Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tham gia bảo hiểm y tế góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.
· Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) góp phần xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.
· Khai thác các chương trình phối hợp phổ biến kiến thức, kỹ năng tổ chức đời sống gia đình, DS - KHHGĐ; phòng chống HIV/AIDS, phòng, chống bạo lực gia đình, an toàn giao thông…
· Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, xã hội từ thiện.
· Triển khai các hoạt động Đề án “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017 - 2027”.
3.3  Nhiệm vụ 2: Vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường
· Xây dựng Kế hoạch và có biện pháp cụ thể hỗ trợ, giúp đỡ hội viên phụ nữ nghèo thoát nghèo theo tiêu chí nghèo đa chiều.
· Khai thác các chương trình hỗ trợ vốn cho hội viên phụ nữ phát triển kinh tế; vận động hội viên phụ nữ tiếp tục thực hiện các mô hình tiết kiệm.
· Đẩy mạnh các hoạt động, phong trào “Phụ nữ giúp nhau phát triển kinh tế gia đình”, “Giúp phụ nữ nghèo có địa chỉ” …phù hợp tình hình địa phương góp phần hỗ trợ phụ nữ giảm nghèo.
· Phối hợp với các ngành chức năng, đơn vị liên quan tổ chức Ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm; tổ chức dạy nghề, giới thiệu việc làm cho phụ nữ.
· Phối hợp tổ chức các hoạt động nâng cao kiến thức về an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hướng dẫn thành lập các mô hình phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, góp phần xây dựng nền kinh tế xanh …
· Triển khai các hoạt động của Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”.
3.4 Nhiệm vụ 3: Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, thực hiện giám sát, phản biện xã hội, đẩy mạnh công tác đối ngoại và hợp tác quốc tế
· Thực hiện có hiệu quả khâu đột phá “Nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động Hội cơ sở; đa dạng hóa các hình thức tập hợp phụ nữ; phát huy quyền làm chủ của hội viên phụ nữ” và “Nâng cao hiệu quả thực chất công tác giám sát, phản biện xã hội, tham mưu đề xuất chính sách góp phần giải quyết các vấn đề thiết thân của phụ nữ”.
· Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt để tập hợp các tầng lớp phụ nữ tham gia tổ chức Hội. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội các cấp và việc phân công cán bộ Hội chuyên trách các cấp đi cơ sở để hướng dẫn, hỗ trợ Hội cơ sở, chi/tổ PN tổ chức các hoạt động hiệu quả.
· Duy trì các mô hình “Chi hội Phụ nữ giúp Chi hội phụ nữ”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Chi hội phụ nữ mẫu tiêu biểu, xuất sắc”.
· Tuyên truyền các văn bản Luật, chính sách mới ban hành liên quan đến phụ nữ, trẻ em. Tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ chú trọng phụ nữ dân tộc thiểu số, vùng ven biển.
· Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và phát huy trách nhiệm tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền (Quyết định 217-QĐ/TW và Quyết định 218-QĐ/TW).
· Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đối ngoại của Đảng, Nhà nước, của Hội; quản lý có hiệu quả các dự án khai thác phục vụ thiết thực cho hoạt động của Hội và phong trào phụ nữ.
III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM CỦA HỘI LHPN TỈNH:
1. Phát động phong trào thi đua và hưởng ứng chủ đề năm 2019 “An toàn cho phụ nữ và trẻ em gái”.
2. Tổ chức các hoạt động “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”, Giao lưu “Phụ nữ Khánh Hòa hướng về biển, đảo quê hương”.
3. Tổ chức Hội chợ làng nghề truyền thống của phụ nữ Khánh Hòa
4. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ Hội và hội viên nòng cốt trong triển khai các nhiệm vụ công tác Hội.
5. Tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và cán bộ Hội phụ nữ.
6. Tổ chức Hội nghị giữa nhiệm kỳ đánh giá thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2016 – 2021.
7. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho hội viên phụ nữ.
8. Giám sát vấn đề vệ sinh an toàn thực phẩm tại một số Trường Mầm non trên địa bàn tỉnh.
9. Tổ chức các Hội thi, giao lưu như: Hội thi nấu ăn nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; Liên hoan các Chi hội Phụ nữ mẫu tiêu biểu, xuất sắc; Giao lưu các câu lạc bộ, mô hình “Xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”; Giao lưu, gặp mặt các Tổ phụ nữ tiết kiệm; Gặp mặt nữ chức sắc, chức việc, hội viên nòng cốt có đạo…
10. Tổ chức các Hội nghị tập huấn: công tác phòng, chống mua bán người; công tác tôn giáo; kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc; truyền thông an toàn thực phẩm; công tác đối ngoại nhân dân…
11. Triển khai 02 Đề án của Chính phủ: Đề án 938 “Tuyên truyền, giáo dục, vận động phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ trong tình hình mới” giai đoạn 2017 – 2027 và Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”.
IV. MỘT SỐ SỰ KIỆN CỦA TW HỘI HƯỚNG TỚI KỶ NIỆM 90 NĂM NGÀY THÀNH LẬP HỘI LHPN VIỆT NAM VÀO NĂM 2020:
1. Hội nghị toàn quốc tổng kết các mô hình hiệu quả trên các lĩnh vực tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ IV của Hội LHPN Việt Nam.
2. Phát động Cuộc thi sáng tác về đề tài Phụ nữ chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam.
3. Tổ chức Ngày Phụ nữ khởi nghiệp năm 2019
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Hội LHPN tỉnh:
· Các Ban chuyên môn tham mưu xây dựng hướng dẫn, kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể những nhiệm vụ do Ban phụ trách.
· Văn phòng tổng hợp kinh phí, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.
2. Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội PN các ĐVTT:
Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019 phù hợp tình hình thực tế của địa phương, đơn vị bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị, thành phố, Hội PN các đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:					          PHÓ CHỦ TỊCH PHỤ TRÁCH
· VP TW Hội LHPN VN;
· TTr Đoàn Chủ tịch phụ trách Cụm;
· Tỉnh ủy Khánh Hòa;
· UBND tỉnh Khánh Hòa;
· Sở Tài chính tỉnh;
· TTr Hội LHPN tỉnh;							(dã ký)
· Hội LHPN các huyện, thị, thành phố;
· Hội PN các ĐVTT;
· VP, các Ban Hội LHPN tỉnh;
· Lưu VT.							      Nguyễn Quỳnh Nga
2